Estado do Rio Grande do Sul.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ.
Edital Complementar 01 ao EDITAL Nº 001/2022 – CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022.

   1

O MUNICÍPIO DE PIRAPÓ, Estado do Rio Grande do Sul representado pelo Prefeito Municipal, o Senhor AURI
BRANDT KOCHHANN, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o Edital Complementar 01, que
retifica os itens 1.11, 4, 12 e o ANEXO III, do EDITAL Nº 001/2022 – CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022.

I. O item 1.11. passa a vigorar com a seguinte redação:
1.11 . Editais complementares e resultados das etapas do Concurso Público serão publicados em Jornal de
grande circulação regional, no Quadro Mural da Prefeitura, no site https://www.pirapo.rs.gov.br e
disponibilizados no site www.msconcursos.com.br.

II. O item 4, QUADRO DE CARGOS, passa a vigorar com a seguinte correção:

Técnico Rural. 2º Grau completo específico
(técnico agrícola, técnico

agropecuário, ou equivalente). O
exercício do cargo poderá exigir
prestação de serviços fora do
horário de expediente normal.

35h. 2.062,66

CR -

Tesoureiro. 2º Grau completo.   35 h. 2.285,88 CR -

III. O item 12, passa a vigorar com a seguinte correção:

a) A pontuação total obtida na Prova Objetiva + a pontuação total obtida na Prova Prática, para os cargos de
Instalador, Motorista, Operador de Máquinas e Pedreiro.

d)  A pontuação total obtida na Prova Objetiva + ter sido aprovado na Prova  de Aptidão Física, para o cargo
de Operário.

IV. O ANEXO III,  passa a vigorar com as seguintes datas:
ANEXO III – CRONOGRAMA.

FASES
DATAS PREVISTAS*

(Estas datas poderão ser
alteradas)

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO. 27/12/2022.

PERÍODO DE INSCRIÇÕES. 06/01/2023 a 23/01/2023.

ENVIO DE LAUDO MÉDICO, PARA CONCORRER À VAGA RESEVADA AO
CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA E SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÃO
ESPECIAL DE QUE NECESSITA PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS. 06/01/2023 a 23/01/2023.

ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES. 24/01/2023.

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS E DA
SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DAS
PROVAS.

31/01/2023.

PERÍODO RECURSAL SOBRE AS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E
SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DAS
PROVAS.

01/02 e 03/02/2023.

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E RESULTADO DA
SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DAS
PROVAS, APÓS RECURSOS.

17/02/2023.

DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DA PROVA OBJETIVA.  01/03/2023.

REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA. 05/03/2023.

DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR.  05/03/2023.

PERÍODO RECURSAL SOBRE O GABARITO PRELIMINAR. 06, 07 e 08/03/2023.

DIVULGAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO. 16/03/2023.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA. 16/03/2023.

PERÍODO RECURSAL SOBRE RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA
OBJETIVA.

17, 18 e 19/03/2023.

https://www.pirapo.rs.gov.br/
http://www.msconcursos.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ.
Edital Complementar 01 ao EDITAL Nº 001/2022 – CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022.

   2

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA. 23/03/2023.

CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS. 23/03/2023.

REALIZAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS E RECEBIMENTO DOS TÍTULOS. 25 e 26/03/2023.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS PRÁTICAS E
DA PROVA DE TÍTULOS.

10/04/2023.

PERÍODO RECURSAL SOBRE RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS
PRÁTICAS E DA PROVA DE TÍTULOS.

11/12 e 13/04/2023.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DAS PROVAS PRÁTICAS E
DA PROVA DE TÍTULOS.

19/04/2023.

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR. 19/04/2023.

PERÍODO RECURSAL SOBRE A CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR. 20, 21 e  22/04/2023.

PUBLICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA. 26/04/2023.

PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO. 26/04/2023.

Pirapó, RS, 30 de dezembro 2022.

AURI BRANDT KOCHHANN.
Prefeito Municipal.